
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08964 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08964 

 Del: 06/12/2018 

 Esecutivo da: 06/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. - Manutenzione evolutiva della APP +Firenze 

- CIG ZCE260F144 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il 

Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-

2020 e note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. 162 del 13/04/2017 il Comune di Firenze ha affidato alla 

società LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. (p.i. 03351210756 – codice 

beneficiario 55648), con procedura negoziata effettuata tramite RdO sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, la realizzazione di una APP per le segnalazioni da parte dei 

cittadini di problemi negli spazi urbani (Progetto ASAP); 

- si è attualmente in vigenza del relativo contratto che ha dato vita alla APP chiAma Firenze, poi 

+Firenze, il quale, comprensivo dei servizi di assistenza e manutenzione, scadrà il 31/12/2021; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08964 

 

- il costo complessivo della fornitura e dei servizi di assistenza e manutenzione di cui alla 

Determinazione richiamata precedentemente ammonta a € 37.000 oltre IVA al 22%; 

Considerato che si rende necessaria, allo scopo di migliorare la fruibilità della APP da parte dei cittadini, la 

fornitura di interventi di manutenzione evolutiva (MEV) e di implementazione di nuove funzionalità meglio 

descritte nell’allegato; 

Visti: 

- l’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

- il capitolo 2.8. del capitolato speciale d’appalto, firmato per accettazione da LINKS 

MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. in data 02/11/2016, in cui si prevede che “Sono 

comprese in questa tipologia di servizio ulteriori personalizzazioni non previste nel presente 

Capitolato o nell’Allegato Tecnico, ma che potranno essere richieste dall’Ente in seguito a 

necessità sopraggiunte. Restano comunque escluse dalla tipologia MEV descritta in questo 

paragrafo, e sono sempre ricomprese in quella della MAC di cui al par. 2.6, le attività di 

sviluppo dovute a variazioni e innovazioni legislative nel settore amministrativo coperto 

dall’Applicazione. I servizi MEV possono essere richiesti nel limite massimo di un quinto 

dell’importo complessivo aggiudicato in sede di gara durante tutto il periodo contrattuale. Per 

ciascuna richiesta di servizi MEV il Fornitore proporrà una specifica e dettagliata offerta, 

indicante il numero di giornate lavorative necessarie per l’effettuazione della personalizzazione 

richiesta o comunque il relativo costo a corpo. Tale offerta sarà oggetto di valutazione da parte 

dell’Amministrazione e i lavori di personalizzazione avranno inizio solo a seguito di esplicita 

approvazione del direttore dell’esecuzione del contratto”; 

Vista l’offerta economica della LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. allegata alla suddetta 

Determinazione Dirigenziale n. 162 del 13/04/2017, nella quale la medesima ditta ha offerto un prezzo di € 

190,00 per giornata/uomo per attività di sviluppo e MEV; 

Ritenuta valida e congrua l’offerta economica allegata al presente atto, prot. 380482 del 29/11/2018, per un 

totale di € 7.400,00 oltre IVA al 22% rimessa da LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. per la 

fornitura di nuove evoluzioni della APP +Firenze; 

Dato atto che 

- il suddetto importo rientra nelle previsioni del paragrafo 2.8 del Capitolato sopra richiamato; 

- come indicato nell’offerta prot. 380482/18 le attività saranno concluse entro il 31 dicembre 2018 

in quanto le 39 giornate/uomo di lavoro potranno essere svolte anche con l’impiego 

contemporaneo di più figure professionali; 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare a LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. (p.i. 

03351210756 – codice beneficiario 55648) il suddetto servizio assumendo a suo favore il relativo impegno di 

spesa per un importo di € 7.400,00 + IVA al 22%, pari ad un totale di € 9.028,00; 

Dato atto che 

- il CIG è ZCE260F144 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dott. Benedetto Femia; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- l’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08964 

 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla Società LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. (p.i. 03351210756 – 

codice beneficiario 55648) il servizio di manutenzione evolutiva di +Firenze (già ChiAmaFirenze) - 

Progetto ASAP per lo sviluppo della APP per l’importo di € 9.028,00 IVA inclusa come da offerta 

prot.  380482 allegata al presente provvedimento; 

2) di subimpegnare a favore della LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.a. (c.b. 55648), la 

somma complessiva di € 9.028,00 IVA al 22% compresa per l’affidamento di cui al punto 1) sul 

codice opera 140186 - capitolo 51083/4 – Bilancio Straordinario 2018 – CIG: ZCE260F144 – CUP 

H18I16000050004 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dirigente e che non sussistono 

conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento né del soggetto affidatario. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 06/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51083 4 18/007997 00 9028 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08964 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


